
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Fabio Scognamiglio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

AREA AFFARI GENERALI 

N. 101  DEL 17/07/2024 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1374  DEL 17/07/2024 

 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

anno 2023: liquidazione contributo formazione erogato 

dall'ISTAT al personale facente parte dell'UCC           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 124 del 27/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 – Relazione previsionale e programmatica 2023/2025 – Bilancio di previsione del 

triennio 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Fabio Scognamiglio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 16/07/2024 di nomina a Responsabile Risorse Umane – 

Datore di Lavoro e Contenzioso Tributario; 

PREMESSO CHE:  

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 a partire dall'anno 2018, all'art. 1, commi da 

227 a 237, ha indetto i Censimenti permanenti;  

- al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai 

sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 

2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle 

strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del 

regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 

relativi regolamenti di attuazione; 

 - la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 

prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 - il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute nel 

Piano Generale di Censimento della Popolazione e delle abitazioni (PGC) approvato dal Consiglio 

di Istituto dell’ISTAT in data 22 marzo 2022 ed è coordinato dall’Istat;  

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area AA.GG. n. 644 del 23.03.2023 con la quale 

veniva costituito l’Ufficio Comunale Censimento (UCC) per il Censimento permanente della 

popolazione anno 2023;  

CONSIDERATO che le spese di svolgimento di detta indagine non gravano sul bilancio del 

Comune essendo a completo carico dell’ISTAT;  

VISTA la determinazione n. 623 del 21.03.2024 avente ad oggetto: “Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni anno 2023 - Accertamento in entrata delle somme versate dall'ISTAT 

quale contributo per formazione e contributo variabile” con la quale veniva accertata la somma di € 

2655,00 erogata dall’ISTAT quale contributo variabile e contributo per la formazione (Acc. n. 

485/2024);  

RICHIAMATA la determinazione n. 779 del 12.04.2024 con la quale veniva erogato il contributo 

variabile e di formazione ai rilevatori esterni, per un totale di € 2538,00; 

ACCLARATO che residua la somma spettante all’UCC quale contributo per la formazione; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione delle somme inviate dall’ISTAT in favore 

del personale dipendente impegnato nell’UCC;  

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 100,00 così come accreditata dall’ISTAT quale 

contributo per la formazione per il personale facente parte dell’UCC, va liquidata così come di 

seguito riportato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione:  

Dipendente Funzioni espletate Contributo 

formazione 

Matr. 394 Coordinatore U.C.C. € 25,00 

Matr. 240 Operatore di back office € 25,00 

Matr. 409 Operatore di back office € 25,00 

Matr. 410 Operatore di back office € 25,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Fabio Scognamiglio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di liquidare ai sottoelencati dipendenti impegnati nell’UCC la somma complessiva di € 100,00 

così come accreditata dall’ISTAT quale contributo per la formazione relativa al censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni anno 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Di dare atto che la somma complessiva di € 100,00 viene impegnata al bilancio c.e. nel modo 

che segue: 

Programma Capitolo Descrizione 

01.02.01 16187 Incentivo ufficio statistica 

  

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del Comune le corrispondenti 

operazioni contabili; 

4) Di dare atto dell’assolvimento di quanto stabilito dall’art.6, comma 1 e dall’art. 14 commi 2 e 3 

del D.P.R. 62/2013;  

5) Di dare attuazione alle disposizioni in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 

33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

Il Responsabile 

AREA AFFARI GENERALI 

Firmato digitalmente 

BIANCA PENTANGELO 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Nocera Superiore       Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 

Dipendente Funzioni espletate Contributo 

formazione 

Matr. 394 Coordinatore U.C.C. € 25,00 

Matr. 240 Operatore di back office € 25,00 

Matr. 409 Operatore di back office € 25,00 

Matr. 410 Operatore di back office € 25,00 


